
Půjčit peníze stojí peníze i se zastropovaným
RPSN: Co přináší návrh zákona o
spotřebitelském úvěru?
Návrh novely zákona o spotřebitelském úvěru přináší zásadní změny, které mají za cíl zpřísnit
podmínky pro poskytování úvěrů a dále posílit ochranu spotřebitelů.

Nová úprava transponuje směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2023/2225 ze dne 18. října
2023 (známá jako „CCD II“) a reaguje na aktuální výzvy v oblasti spotřebitelského úvěrování.
Nastavuje přísnější regulaci zejména v oblasti informovanosti, posuzování úvěruschopnosti a cenové
regulace. Co konkrétně návrh přináší?

 

Jasnější definice spotřebitelského úvěru

Návrh zpřesňuje vymezení spotřebitelského úvěru a zahrnuje do něj nejen klasické úvěry a peněžité
zápůjčky, ale i leasingy či nájmy s právem koupě (nabytí vlastnického práva) nebo odložené platby.
Naopak  mezi  spotřebitelské  úvěry  nemá  spadat  například  průběžné  poskytování  služby  nebo
dodávání zboží stejného druhu, za které spotřebitel může platit v průběhu jeho poskytování nebo
dodávání formou splátek.

Regulace nákladů na úvěry

Nová pravidla mají  omezit  výši  roční  procentní  sazby nákladů (RPSN) pro spotřebitelské úvěry
s výjimkou úvěrů na bydlení. Maximální výše RPSN by neměla překročit čtyřnásobek repo sazby
ČNB zvýšený o 8 procentních bodů. U krátkodobých úvěrů do 20 000 Kč s dobou splatnosti do 6
měsíců mají být zavedeny limity na maximální celkové náklady.

Důraz na informovanost a odpovědnou reklamu

Poskytovatelé úvěrů budou muset věnovat větší pozornost srozumitelnosti informací před uzavřením
smlouvy. Reklama na spotřebitelský úvěr nesmí vzbuzovat dojem, že úvěr zlepší finanční situaci
spotřebitele, ani obsahovat zavádějící informace o dopadu na úvěruschopnost.

Povinnou součástí reklamy bude varování: „Pozor! Půjčit si peníze stojí peníze“ (či obdobné explicitní
znění).  Navíc  v  případě,  že  nabídka  úvěru  je  personalizovaná  na  základě  automatizovaného
zpracování osobních údajů, musí být spotřebitel o tomto postupu výslovně informován.

Přísnější pravidla pro posuzování úvěruschopnosti

Jednou  z  nejvýznamnějších  změn  je  zpřísnění  podmínek  pro  posouzení  schopnosti  splácet.
Poskytovatelé musí provádět důkladnější analýzu úvěruschopnosti, přičemž nesmí využívat osobní
údaje chráněné obecným nařízením o ochraně osobních údajů (GDPR) nebo informace ze sociálních
sítí. Spotřebitel zároveň získává právo na vysvětlení posouzení, možnost sdělit svůj názor a žádat
přezkum rozhodnutí.

Pomoc spotřebitelům v obtížích se splácením



Návrh  zavádí  povinnost  věřitelů  nabídnout  dlužníkům  v  problémech  přiměřené  řešení  před
zahájením vymáhání. Takovým opatřením může být například refinancování, prodloužení splatnosti,
odložení splátek, snížení úroku nebo dokonce částečné odpuštění dluhu. Kromě toho musí věřitelé
informovat dlužníky o možnosti využít služeb dluhového poradenství.

Co změny znamenají pro poskytovatele?

Pro poskytovatele znamenají změny vyšší administrativní zátěž a další regulaci, což může vést ke
snížení dostupnosti některých typů úvěrů.

Je  tedy  otázkou,  zda  přísnější  regulace  pro  poskytovatele  spotřebitelských  úvěrů  a  omezení
maximálních nákladů na úvěry neodradí některé poskytovatele od působení na trhu, což by mohlo
vést ke snížení nabídky úvěrových produktů.

Zároveň se nabízí otázka, zda přísnější pravidla skutečně povedou k odpovědnějšímu úvěrování, nebo
zda naopak způsobí přesun části poptávky do nelegální či neregulované sféry. V důsledku toho by se
mohly objevit nové alternativy financování, nebo by mohlo dojít k růstu poptávky po jiných typech
úvěrových produktů, které zatím spadají mimo rámec regulace. Stále se však jedná o návrh, tudíž
konečná podoba a dopady budou záviset na legislativním procesu.

Jedno je však jisté, pravidla pro úvěrování se opět zpřísňují.

Mgr. Šimon Kania
 

SCHEJBAL&PARTNERS s.r.o., advokátní kancelář

 

Florentinum
Na Florenci 15
110 00  Praha 1
 

Jiráskova 25
602 00  Brno
 

Tel.:           +420 603 881 511
e-mail:       schejbal@akschejbal.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

https://akschejbal.cz/
http://www.akschejbal.cz
mailto:schejbal@akschejbal.cz
https://www.epravo.cz/


Další články:
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice
Jaké změny přinese novela zákona o bankách u vedoucích pracovníků a nový institut
donucovací pokuty
Řízení o směnečném platebním rozkazu
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc březen 2025

https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rizeni-o-smenecnem-platebnim-rozkazu-119537.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-brezen-2025-119541.html

